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1. ÑAËT VAÁN ÑEÀ
Coâng taùc huaán luyeän VÑV caáp cao ôû nhieàu moân

theå thao noùi chung vaø ôû moân Caàu loâng noùi rieâng ñöôïc
trieån khai ôû caùc trung taâm huaán luyeän theå thao quoác
gia, caùc trung taâm ñaøo taïo VÑV ôû caùc ñòa phöông.
Tuy nhieân trong quaù trình tuyeån choïn vaø huaán luyeän,
caùc huaán luyeän vieân chæ ñaùnh giaù trình ñoä theå löïc
thoâng qua caùc chæ soá ñaëc tröng veà maët sö phaïm (theå
löïc, kyõ - chieán thuaät, thi ñaáu), chöa ñaùnh giaù thöôøng
xuyeân thoâng qua caùc chæ soá ñaëc tröng veà hình thaùi,
chöùc naêng, taâm lyù theo moâ hình VÑV caáp cao moät
caùch khoa hoïc. Ñieàu naøy daãn ñeán keát quaû huaán luyeän
nam VÑV caáp cao moân Caàu loâng chöa ñaït ñöôïc thaønh
tích nhö mong muoán. Vôùi tính caáp  thieát treân, chuùng
toâi löïa choïn nghieân cöùu "Xaây döïng tieâu chuaån ñaùnh
giaù tuyeån choïn nam vaän ñoäng vieân caàu loâng theo caùc
tuyeán ñaøo taïo höôùng ñeán moâ hình nam vaän ñoäng vieân
Caàu loâng caáp cao".

Quaù trình nghieân cöùu ñaõ söû duïng caùc phöông phaùp
nghieân cöùu sau: phaân tích vaø toång hôïp taøi lieäu, phoûng
vaán, toaùn hoïc thoáng keâ...

2. KEÁT QUAÛ NGHIEÂN CÖÙU
2.1. Xaây döïng tieâu chuaån vaø thang ñieåm ñaùnh giaù

tuyeån choïn nam VÑV caàu loâng theo caùc tuyeán ñaøo
taïo höôùng ñeán moâ hình nam VÑV caàu loâng caáp cao 

Caên cöù vaøo keát quaû ñaõ ñöôïc xaùc ñònh cuûa caùc chæ
soá ñaëc tröng sinh hoïc, sö phaïm vaø taâm lyù phuø hôïp vôùi
ñaëc ñieåm caáu truùc ñaëc thuø cuûa töøng tuyeán ñaøo taïo
VÑV caàu loâng. Ñeå thuaän tieän cho vieäc tieán haønh
kieåm tra ñaùnh giaù trong tuyeån choïn, huaán luyeän, ñaøo
taïo VÑV caàu loâng cuûa moãi giai ñoaïn huaán luyeän hay
moãi nhoùm VÑV theo töøng tuyeán, nghieân cöùu tieán
haønh xaây döïng tieâu chuaån theo quy taéc 2δ, theo keát
quaû thu ñöôïc cuûa ñôït kieåm tra laàn thöù nhaát. Rieâng ñoái
vôùi chæ soá veà sinh hoùa, nghieân cöùu khoâng tieán haønh
ñaùnh giaù theo quy taéc 2δ, maø ñöôïc phaân tích ñaùnh giaù
theo caùc chæ soá trung bình kieåm tra vôùi trò soá trung
bình bình thöôøng quy ñònh, töø ñoù môùi tieán haønh ñaùnh
giaù theo möùc ngöôõng cho pheùp. Keát quaû trình baøy taïi
baûng 1 vaø 2.

2.2. Xaùc ñònh ñieåm chuaån toång hôïp trong tuyeån
choïn

Töø keát quaû thu ñöôïc ôû caùc baûng töø 1 vaø 2, thoâng
qua vieäc tính ñieåm toång hôïp cho töøng caù nhaân, luaän aùn
tieán haønh xaây döïng baûng tieâu chuaån ñaùnh giaù xeáp loaïi
toång hôïp öùng duïng trong tuyeån choïn cho töøng caáp ñoä
VÑV rieâng bieät theo 5 möùc (theo thang ñieåm 10): Toát,
khaù, trung bình, yeáu vaø keùm theo quy öôùc nhö sau:

Loaïi Toát: Töø 9 ñeán 10 ñieåm.
Loaïi Khaù: Töø 7 ñeán < 9 ñieåm.
Loaïi Trung bình: Töø 5 ñeán < 7 ñieåm.

Xaây döïng tieâu chuaån ñaùnh giaù tuyeån choïn nam
vaän ñoäng vieân caàu loâng theo caùc tuyeán höôùng
ñeán moâ hình ñaøo taïo nam vaän ñoäng vieân caàu

loâng caáp cao
ThS. Ngoâ Höõu Thaéng 

TOÙM TAÉT: 
Keát quaû nghieân cöùu ñaõ xaây döïng ñöôïc baûng

tieâu chuaån xeáp loaïi, baûng ñieåm ñaùnh giaù cho 54
chæ soá, test ñaëc tröng cuûa caùc nhoùm yeáu toá sinh
hoïc, sö phaïm vaø taâm lyù phuø hôïp vôùi caáu truùc ñaëc
thuø cho tuyeån choïn, ñaøo taïo vaän ñoäng vieân (VÑV)
töøng tuyeán khaùc nhau, höôùng ñeán moâ hình ñaøo
taïo nam VÑV caàu loâng caáp cao.
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ABSTRACT:
The research results have built a ranking criteria

table, assessment scoreboard for 54 indicators, test
characteristics of groups of biological, pedagogical
and psychological factors consistent with the specific
structure for selection, train athletes for each 
different route, towards the training model of 
high-level badminton male athletes.
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Baûng 1. Tieâu chuaån xeáp loaïi theo töøng tieâu chí trong ñaùnh giaù tuyeån choïn VÑV cuûa tuyeán VÑV caáp ñoä 2

Phaân loaïi 
TT Nhoùm Tieâu chí 

Keùm Yeáu Trung bình Khaù Toát 
1. HT1 <152.77 152.77-157.03 157.03-165.56 165.56-169.82 >169.82 
2. HT2 <54.68 54.68-56.14 56.14-59.06 59.06-60.52 >60.52 
3. HT4 <19.09 19.09-20.02 20.02-21.88 21.88-22.80 >22.80 
4. SL10 <57.12 57.12-58.59 58.59-61.53 61.53-63.00 >63.00 
5. SL11 <159.99 159.99-166.47 166.47-179.41 179.41-185.88 >185.88 
6. SL12 <66.81 66.81-69.75 69.75-75.63 75.63-78.57 >78.57 
7. SL13 <97.45 97.45-101.50 101.50-109.61 109.61-113.67 >113.67 
8. SL16 <10.98 10.98-11.37 11.37-12.14 12.14-12.52 >12.52 
9. SL17 <4.61 4.61-4.83 4.83-5.29 5.29-5.52 >5.52 
10. SL22 <3.41 3.41-3.56 3.56-3.86 3.86-4.01 >4.01 
11. SL23 <51.03 51.03-52.80 52.80-56.33 56.33-58.10 >58.10 
12. SL27 <122.74 122.74-127.98 127.98-138.48 138.48-143.73 >143.73 
13. SL29 <62.81 62.81-65.80 65.80-71.78 71.78-74.77 >74.77 
14. SL30 <6.26 6.26-6.50 6.50-7.00 7.00-7.24 >7.24 
15. SL31 <5.56 5.56-5.76 5.76-6.18 6.18-6.38 >6.38 
16. SL34 <36.41 36.41-38.05 38.05-41.32 41.32-42.96 >42.96 
17. SH4 <12.54 12.54-13.10 13.10-14.23 14.23-14.79 >14.79 
18. SH6 <15.91 15.91-16.72 16.72-18.36 18.36-19.18 >19.18 
19. SH7 <5.44 5.44-5.69 5.69-6.21 6.21-6.46 >6.46 
20. SH10 <1.81 1.81-1.89 1.89-2.07 2.07-2.16 >2.16 
21. SH11 <3.94 3.94-4.04 4.04-4.23 4.23-4.33 >4.33 
22. SH12 <1.36 1.36-1.42 1.42-1.54 1.54-1.60 >1.60 
23. 

Sinh hoïc 

SH13 <23.31 23.31-24.53 24.53-26.98 26.98-28.20 >28.20 
24. TLC1 >4.86 4.86-4.75 4.75-4.51 4.51-4.39 <4.39 
25. TLC4 >80.76 80.76-78.74 78.74-74.69 74.69-72.67 <72.67 
26. TLC6 >7.04 7.04-6.86 6.86-6.50 6.50-6.32 <6.32 
27. TLCM1 >63.59 63.59-61.99 61.99-58.80 58.80-57.20 <57.20 
28. TLCM2 >14.06 14.06-13.71 13.71-12.99 12.99-12.64 <12.64 
29. TLCM3 <7.77 7.77-7.98 7.98-8.42 8.42-8.63 >8.63 
30. TLCM7 >13.22 13.22-12.89 12.89-12.22 12.22-11.88 <11.88 
31. TLCM9 >19.41 19.41-18.92 18.92-17.96 17.96-17.47 <17.47 
32. TLCM14 <26.06 26.06-26.79 26.79-28.25 28.25-28.98 >28.98 
33. TLCM18 >30.86 30.86-30.09 30.09-28.56 28.56-27.79 <27.79 
34. TLCM19 >27.68 27.68-26.99 26.99-25.60 25.60-24.91 <24.91 
35. TLCM24 <93.69 93.69-96.30 96.30-101.53 101.53-104.15 >104.15 
36. KT1 <14.63 14.63-15.04 15.04-15.85 15.85-16.25 >16.25 
37. KT2 <13.78 13.78-14.17 14.17-14.94 14.94-15.32 >15.32 
38. KT3 <6.31 6.31-6.48 6.48-6.84 6.84-7.02 >7.02 
39. KT4 <5.38 5.38-5.53 5.53-5.82 5.82-5.97 >5.97 
40. KT11 <6.31 6.31-6.48 6.48-6.84 6.84-7.02 >7.02 
41. KT22 <6.31 6.31-6.48 6.48-6.84 6.84-7.02 >7.02 
42. KT23 <14.71 14.71-15.13 15.13-15.95 15.95-16.37 >16.37 
43. CT1 <28.10 28.10-27.40 27.40-26.00 26.00-25.30 >25.30 
44. CT5 <6.31 6.31-6.48 6.48-6.84 6.84-7.02 >7.02 
45. 

Sö phaïm 

CT6 <14.71 14.71-15.13 15.13-15.95 15.95-16.37 >16.37 
46. TL1 >177.42 177.42-172.97 172.97-164.07 164.07-159.62 <159.62 
47. TL2 >312.97 312.97-305.13 305.13-289.44 289.44-281.59 <281.59 
48. TL3 <1.81 1.81-1.85 1.85-1.95 1.95-2.00 >2.00 
49. TL7 <4.04 4.04-4.14 4.14-4.36 4.36-4.47 >4.47 
50. TL9 <20.55 20.55-21.13 21.13-22.27 22.27-22.84 >22.84 
51. TL11 <2.51 2.51-2.58 2.58-2.71 2.71-2.78 >2.78 
52. TL12 <0.62 0.62-0.64 0.64-0.68 0.68-0.70 >0.70 
53. TL13 <44.74 44.74-45.98 45.98-48.47 48.47-49.71 >49.71 
54. 

Taâm lyù 

TL14 <40.44 40.44-41.57 41.57-43.82 43.82-44.94 >44.94 
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Baûng 2. Baûng ñieåm ñaùnh giaù theo töøng tieâu chí trong ñaùnh giaù tuyeån choïn VÑV cuûa tuyeán VÑV caáp ñoä 2
Ñieåm TT Nhoùm Tieâu chí 

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 
1.  HT1 171.95 169.82 167.69 165.56 163.43 161.30 159.16 157.03 154.90 152.77 
2.  HT2 61.25 60.52 59.79 59.06 58.33 57.60 56.87 56.14 55.41 54.68 
3.  HT4 23.27 22.80 22.34 21.88 21.41 20.95 20.48 20.02 19.56 19.09 
4.  SL10 63.74 63.00 62.27 61.53 60.80 60.06 59.33 58.59 57.86 57.12 
5.  SL11 189.12 185.88 182.65 179.41 176.18 172.94 169.70 166.47 163.23 159.99 
6.  SL12 80.04 78.57 77.10 75.63 74.16 72.69 71.22 69.75 68.28 66.81 
7.  SL13 115.70 113.67 111.64 109.61 107.58 105.56 103.53 101.50 99.47 97.45 
8.  SL16 12.71 12.52 12.33 12.14 11.94 11.75 11.56 11.37 11.17 10.98 
9.  SL17 5.63 5.52 5.40 5.29 5.18 5.06 4.95 4.83 4.72 4.61 

10.  SL22 4.08 4.01 3.93 3.86 3.78 3.71 3.64 3.56 3.49 3.41 
11.  SL23 58.98 58.10 57.21 56.33 55.45 54.56 53.68 52.80 51.92 51.03 
12.  SL27 146.36 143.73 141.11 138.48 135.86 133.23 130.61 127.98 125.36 122.74 
13.  SL29 76.27 74.77 73.28 71.78 70.29 68.79 67.30 65.80 64.31 62.81 
14.  SL30 7.37 7.24 7.12 7.00 6.87 6.75 6.63 6.50 6.38 6.26 
15.  SL31 6.49 6.38 6.28 6.18 6.07 5.97 5.87 5.76 5.66 5.56 
16.  SL34 43.78 42.96 42.14 41.32 40.50 39.69 38.87 38.05 37.23 36.41 
17.  SH4 15.07 14.79 14.51 14.23 13.95 13.67 13.38 13.10 12.82 12.54 
18.  SH6 19.59 19.18 18.77 18.36 17.95 17.54 17.13 16.72 16.32 15.91 
19.  SH7 6.59 6.46 6.33 6.21 6.08 5.95 5.82 5.69 5.56 5.44 
20.  SH10 2.21 2.16 2.12 2.07 2.03 1.98 1.94 1.89 1.85 1.81 
21.  SH11 4.38 4.33 4.28 4.23 4.18 4.13 4.08 4.04 3.99 3.94 
22.  SH12 1.63 1.60 1.57 1.54 1.51 1.48 1.45 1.42 1.39 1.36 
23.  

Sinh hoïc 

SH13 28.81 28.20 27.59 26.98 26.36 25.75 25.14 24.53 23.92 23.31 
24.  TLC1 4.33 4.39 4.45 4.51 4.57 4.63 4.69 4.75 4.81 4.86 
25.  TLC4 71.66 72.67 73.68 74.69 75.70 76.72 77.73 78.74 79.75 80.76 
26.  TLC6 6.24 6.32 6.41 6.50 6.59 6.68 6.77 6.86 6.95 7.04 
27.  TLCM1 56.40 57.20 58.00 58.80 59.60 60.40 61.20 61.99 62.79 63.59 
28.  TLCM2 12.46 12.64 12.82 12.99 13.17 13.35 13.53 13.71 13.88 14.06 
29.  TLCM3 8.74 8.63 8.53 8.42 8.31 8.20 8.09 7.98 7.87 7.77 
30.  TLCM7 11.71 11.88 12.05 12.22 12.38 12.55 12.72 12.89 13.05 13.22 
31.  TLCM9 17.23 17.47 17.72 17.96 18.20 18.44 18.68 18.92 19.17 19.41 
32.  TLCM14 29.34 28.98 28.61 28.25 27.88 27.52 27.15 26.79 26.42 26.06 
33.  TLCM18 27.40 27.79 28.17 28.56 28.94 29.32 29.71 30.09 30.48 30.86 
34.  TLCM19 24.57 24.91 25.26 25.60 25.95 26.30 26.64 26.99 27.33 27.68 
35.  TLCM24 105.45 104.15 102.84 101.53 100.22 98.92 97.61 96.30 94.99 93.69 
36.  KT1 16.45 16.25 16.05 15.85 15.64 15.44 15.24 15.04 14.84 14.63 
37.  KT2 15.52 15.32 15.13 14.94 14.75 14.55 14.36 14.17 13.98 13.78 
38.  KT3 7.10 7.02 6.93 6.84 6.75 6.66 6.57 6.48 6.39 6.31 
39.  KT4 6.04 5.97 5.90 5.82 5.75 5.67 5.60 5.53 5.45 5.38 
40.  KT11 7.10 7.02 6.93 6.84 6.75 6.66 6.57 6.48 6.39 6.31 
41.  KT22 7.10 7.02 6.93 6.84 6.75 6.66 6.57 6.48 6.39 6.31 
42.  KT23 16.58 16.37 16.16 15.95 15.75 15.54 15.33 15.13 14.92 14.71 
43.  CT1 24.95 25.30 25.65 26.00 26.35 26.70 27.05 27.40 27.75 28.10 
44.  CT5 7.10 7.02 6.93 6.84 6.75 6.66 6.57 6.48 6.39 6.31 
45.  

Sö phaïm 

CT6 16.58 16.37 16.16 15.95 15.75 15.54 15.33 15.13 14.92 14.71 
46.  TL1 157.39 159.62 161.84 164.07 166.29 168.52 170.74 172.97 175.19 177.42 
47.  TL2 277.67 281.59 285.52 289.44 293.36 297.28 301.20 305.13 309.05 312.97 
48.  TL3 2.03 2.00 1.98 1.95 1.93 1.90 1.88 1.85 1.83 1.81 
49.  TL7 4.52 4.47 4.42 4.36 4.31 4.25 4.20 4.14 4.09 4.04 
50.  TL9 23.13 22.84 22.56 22.27 21.98 21.70 21.41 21.13 20.84 20.55 
51.  TL11 2.82 2.78 2.75 2.71 2.68 2.64 2.61 2.58 2.54 2.51 
52.  TL12 0.71 0.70 0.69 0.68 0.67 0.66 0.65 0.64 0.63 0.62 
53.  TL13 50.33 49.71 49.09 48.47 47.85 47.22 46.60 45.98 45.36 44.74 
54.  

Taâm lyù 

TL14 45.51 44.94 44.38 43.82 43.26 42.69 42.13 41.57 41.01 40.44 
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Loaïi Yeáu: Töø 3 ñeán < 5 ñieåm.
Loaïi Keùm: Töø 0 ñeán < 3 ñieåm.
Toång caùc tieâu chí tuyeån choïn VÑV caàu loâng caùc

caáp ñoä 2 vaø 3 laø 54 tieâu chí, do ñoù toång ñieåm toái ña laø
540 ñieåm theo thang ñieåm 10 (thang ñoä C). Ñeå xaây
döïng tieâu chuaån toång hôïp trong tuyeån choïn, caên cöù
vaøo quy öôùc nhö treân, luaän aùn tieán haønh xaùc ñònh ranh
giôùi treân, ranh giôùi döôùi ôû caùc möùc phaân loaïi ñaùnh giaù
toång hôïp trong tuyeån choïn, thu ñöôïc keát quaû nhö trình
baøy ôû baûng 3.

Qua baûng 3 cho thaáy, baûng ñieåm toång hôïp giuùp deã

daøng ñaùnh giaù toång quaùt trình ñoä cuûa moãi VÑV ôû töøng
caáp ñoä.

3. KEÁT LUAÄN
Thoâng qua nghieân cöùu ñaõ xaây döïng ñöôïc baûng

tieâu chuaån xeáp loaïi, baûng ñieåm ñaùnh giaù cho töøng chæ
tieâu, baûng ñieåm toång hôïp cho tuyeán VÑV caáp ñoä 2
theo höôùng moâ hình ñaøo taïo VÑV caàu loâng caáp cao
vôùi 54 chæ soá phuø hôïp vôùi caáu truùc ñaëc tröng ñaëc thuø
trong tuyeån choïn ñaøo taïo VÑV.

Baûng 3. Tieâu chuaån toång hôïp xeáp loaïi trong tuyeån choïn VÑV cuûa tuyeán VÑV caáp ñoä 2 vaø caáp ñoä 3

Toång ñieåm ñaït ñöôïc theo töøng caáp ñoä (toång ñieåm toái ña laø 540) Xeáp loaïi 
Caáp ñoä 3 Caáp ñoä 2 

Toát ≥ 486.00 ≥ 486.00 
Khaù 378.00 → < 486.00 378.00 → < 486.00 

Trung bình 270.00 → < 378.00 270.00 → < 378.00 
Yeáu 162.00 → <270.00 162.00 → <270.00 
Keùm < 162.00 < 162.00 

 

(AÛnh minh hoïa)


